
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712949
PORTARIA N.º 1166/2014-SAGA

BELÉM-PA, 07 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 059/2014 - SEGUP, 
celebrado com a empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2013/296433, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº. 023/2013-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:                         O Despacho da Coordenadora de 
Recursos Logísticos, datado de 04.07.2014, se auto indicando;
RESOLVE:                                       Designar a servidora 
ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES, Coordenadora de 
Recursos Logísticos, MF 5206545, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713017

Portaria: 0855/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA SEGURANÇA PUBLICA DO PARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇAS/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51987631/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713034

Portaria: 0818/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58534271/FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713045
PORTARIA Nº 055/2014-GAB.SEC/SEGUP/SAGA              

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em Lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275, de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função do Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008;
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO LIMA DA COSTA (3° SGT/
BM) matricula Funcional: 5607469, para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno do Núcleo Administrativo 
Financeiro/SEGUP, em Marabá.

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
para que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713051

Portaria: 0964/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE TRATAR DE ASSUNTO ATINENTE A 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INTEGRADAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713062

Portaria: 0963/14SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE 
DESTA SEGUP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713080

Portaria: 0962/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE TRATAR DE ASSUNTO ATINENTE A 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INTEGRADAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63192115/ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (CAP/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 16/06/2014 a 18/06/2014
63192115/ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (CAP/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 16/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713106

Portaria: 0960/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694744/JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713614

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/07/2014
Valor: 10.166,66
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 16,67% ao valor global do Contrato 
nº 74/2013-FISP, para aquisição de mais 01 (um) decibelímetro 
com calibrador, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0140000000          Estadual
Contratado: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP
Endereço: R Sousa Filho, Bairro: Vila Santa Delfi na, 667
CEP. 02911-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1143047800 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713260

Portaria: 069/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO54196473    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.435,80
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713267

Portaria: 059/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR  DPC                      
5824680     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713275

Portaria: 060/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR  DPC                      
5824680     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              600,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713289

Portaria: 061/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREZZA MARTINS FRANCO               DPC                      5231809     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713297

Portaria: 062/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREZZA MARTINS FRANCO               DPC                      5231809     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              1.200,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713301

Portaria: 063/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER         DPC                      5808065     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713355

Portaria: 068/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA          IPC                      5859174     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              1.800,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713357

Portaria: 068/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA          IPC                      5859174     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              1.800,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713392

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.


